
Nº 34, segunda-feira, 22 de fevereiro de 2010 132 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022010022200013

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

11 6 1 . 2 11 7 . 3 7 3ºSG-Refº-MO ONÉSIO AL-
VES DA SIL-
VA

A partir de 21/03/2007
Termo de Inspeção de Saúde nº
0917210, de 16/08/2009, da
JRS/HNSa, homologado em
17/08/2009, pela JSD/2ºDN.

12 57.0633.38 3ºSG-Ref-ES PEDRO LIMA
DA SILVA

A partir de 23/09/2008
Termo de Inspeção de Saúde nº
009.000.24126, de 06/10/2009, da
JRS1/CPMM, homologado em
27/10/2009, pela JSD/1ºDN.

13 67.3088.72 3ºSG-Refº-
ESES

SEBASTIÃO
ODILON FER-
RER

A partir de 14/05/2009
Termo de Inspeção de Saúde nº
0917219 de 10/09/2009 da JRS-
1/HNNa, homologado em
05/10/2009, pela JSD/3ºDN.

14 58.0498.35 3ºSG-Refº-
EL

JOSÉ EDMIL-
SON FALCÃO

A partir de 13/11/2006
Termo de Inspeção de Saúde nº
009.000.25484, de 04/08/2009, da
JSD/CPMM.

Legislação Aplicada: Art. 104, inc. II; Art. 106, inc. II; Art. 107, parágrafo único; Art.
108, inc. V; e Art. 110, §§ 1º e 2º alínea b, da Lei nº 6880, de 09/12/1980.
15 54.2415.37 CB-Refº-MR D E N I VA L D O

PEREIRA DE
SOUZA

A partir de 04/11/2004
Termo de Inspeção de Saúde nº
009.000.21476, de 30/09/2009, da
JRS1/CPMM, homologado na mes-
ma data, pela JSD/1ºDN.

16 6 8 . 3 11 8 . 7 7 CB-Refº-MR R O B E RTO
INACIO DA
S I LVA

A partir de 04/11/2008
Termo de Inspeção de Saúde nº
009.000.22212, de 21/09/2009, da
JRS1/CPMM, homologado em
08/10/2009, pela JSD/1ºDN.

Legislação Aplicada: Art. 104, inc. II; Art. 106, inc. II; Art. 107, parágrafo único; Art. 108,
inc. V; e Art. 110, §§ 1º e 2º alínea c, da Lei nº 6880, de 09/12/1980.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na presente data.

CMG (IM) JOSÉ ANTONIO GUERRA
BARREIROS

COMANDO DO EXÉRCITO
GABINETE DO COMANDANTE

PORTARIA Nº 64, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2010

O COMANDANTE DO EXÉRCITO, no uso da competência
que lhe é conferida pelo art. 9o, inciso II, alínea "d.", do Regulamento
de Movimentação para Oficiais e Praças do Exército, aprovado pelo
Decreto no 2.040, de 21 de outubro de 1996, combinado com o art. 19
da Lei Complementar no 97, de 9 de junho de 1999, resolve:

PASSAR À DISPOSIÇÃO, por necessidade do serviço, ex
officio, da Indústria de Material Bélico do Brasil, a fim de prestar
serviço na Sede (Brasília - DF), o Ten Cel QEM EDUARDO GUR-
GEL GARCIA AUGUSTO.

Gen. Ex. ENZO MARTINS PERI

DEPARTAMENTO-GERAL DO PESSOAL

PORTARIA Nº 39/DGP, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2010

O CHEFE DO DEPARTAMENTO-GERAL DO PESSOAL,
no uso da competência que lhe confere o art. 18 das Instruções Gerais
para a Designação de Militares da Reserva Remunerada para o Ser-
viço Ativo (.IG 10-63 ), aprovadas pela Portaria Ministerial nº 413,
de 6 de julho de 1992, combinado com o art. 19 da Lei Com-
plementar nº 97, de 9 de junho de 1999, resolve:

PRORROGAR a Designação para o Serviço Ativo do Exér-
cito do Cap R/1 (028969461-4) DORIVAL FIDELIS DA SILVA, por
proposta do Comandante de Operações Terrestres, para ocupar o
cargo de Auxiliar da Inspetoria-Geral das Polícias Militares/2 - Ad-
ministração de Material Bélico e Mobilização, no Comando de Ope-
rações Terrestres (BRASÍLIA - DF), referenciação 17.6100.000.000,
pelo período de 3 (três) meses e 29 (vinte e nove) dias, a partir de 1º
de março de 2010.

Gen. Div.ARCHIAS ALVES DE ALMEIDA NETO
Resp. p/ Expediente

PORTARIA Nº 124/DGP/DCIP, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2010(*)

O CHEFE DO DEPARTAMENTO-GERAL DO PESSOAL,
no uso da competência que lhe foi conferida pela Portaria nº 152/Cmt
Ex, de 22 de abril de 2002, resolve:

NOMEAR, por proposta do Secretário de Economia e Fi-
nanças, os militares, a seguir discriminados, para Prestadores de Ta-
refa por Tempo Certo, em caráter excepcional, pelo prazo de 13
meses, a partir de 1º de março de 2010:

Capitão Reformado (014298641-3) SINÉZIO LOPES DA SILVA, no
CPEx (BRASÍLIA-DF), para exercer a tarefa de apoio à Assessoria
do SIPPES; e
Capitão Reformado (038276371-2) GERALDO RIBAS LAMEIRA,
no CPEx (BRASÍLIA-DF), para exercer a tarefa de técnico à As-
sessoria de Pagamento do Pessoal Militar Inativo e Pensionista Mi-
l i t a r.

Gen. Div. ARCHIAS ALVES DE ALMEIDA NETO
Resp. p/ Expediente

(*) Republicado por ter saído no DOU nº 33, de 19/2/2010, Seção 2,
Pag. 16, com incorreção no original.

PORTARIA Nº 129/DGP/DCIP, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2010(*)

O CHEFE DO DEPARTAMENTO-GERAL DO PESSOAL,
no uso da competência que lhe foi conferida pela Portaria nº 152/Cmt
Ex, de 22 de abril de 2002, resolve:

NOMEAR, por proposta do Chefe do Departamento de En-
genharia e Construção, o Coronel da Reserva Remunerada
(014233351-7) MIGUEL ANGELUS HOLLANDA CAVALCANTI,
no DEC (BRASÍLIA-DF), para Prestador de Tarefa por Tempo Certo,
para exercer a tarefa de assessor de gestão da Assessoria 6 do DEC,
pelo prazo de 13 meses, a contar de 1º de janeiro de 2010.

Gen. Div. ARCHIAS ALVES DE ALMEIDA NETO
Resp. p/ Expediente

(*) Republicado por ter saído no DOU nº 33, de 19/2/2010, Seção 2,
Pag. 16, com incorreção no original.

DIRETORIA DE CIVIS, INATIVOS E PENSIONISTAS

DESPACHOS DO DIRETOR
Em 11 de fevereiro de 2010

RETIFICAÇÃO DE FILIAÇÃO
PROCESSO: PROCESSO: PO nº 00186/10 - DCIP
Nº 24 - DCIP.24 - 3° Sargento Reformado (0103144911)

JOSE LUIZ DE ABREU
Considerando o que consta na decisão judicial e no uso da

subdelegação de competência conferida pela Portaria nº 259-DGP, de
10 de novembro de 2008, dou o seguinte:

RETIFICO a filiação do 3° Sargento Reformado
(0103144911) JOSE LUIZ DE ABREU, no que se refere ao nome de
seu genitor, de BENEDITO JOSÉ DE ABREU para BENEDICTO
JOSÉ DE ABREU, conforme determinação judicial.

Em 12 de fevereiro de 2010

DESAVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO
PROCESSO: PROCESSO: PO nº 001309-1/1-10 - DCIP
Nº 25 - DCIP.24 - Coronel Reformado (015331200-4) MAR-

CO PAULO DE FIGUEIREDO BARROS
Considerando à vista dos elementos constantes do processo,

a documentação comprobatória, a legislação vigente e no uso da
subdelegação de competência conferida pela Portaria nº 727 - Cmt
Ex, de 08 de outubro de 2007, e que o requerente já foi beneficiado
com tempo de serviço na sua transferência para a reserva remunerada,
inclusive, computando-se as licenças especiais e os períodos de férias
não gozadas dou o seguinte:

INDEFERIDO por falta de amparo legal.

Gen. Bda. PAULO VALÉRIO DINIZ

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRA-ESTRUTURA
A E R O P O RT U Á R I A

RETIFICAÇÃO

No Despacho do PRESIDENTE DA INFRAERO, de 25 de
setembro de 2009, publicado no Diário Oficial da União nº. 33, Seção
2, página 17, de 19 de fevereiro de 2010, onde se lê: "Em 25 de
setembro de 2009", leia-se: "Em 17 de fevereiro de 2010".

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 19 DE FEVEREIRO DE 2010

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DA SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, usando da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 96, de 30 de abril de 2003, publicada no
Diário Oficial de 02 subseqüente, e tendo em vista o que consta do
processo nº 23000.000101/2010-66, resolve:

Nº 74 - Conceder aposentadoria ao servidor JOSE PAULO CAN-
CELLA EMYGDIO DA SILVA, matrícula nº 7050171, ocupante do
cargo de Analista de Sistemas, classe S, padrão III, do Quadro de
Pessoal deste Ministério, fundamentada no art. 3º da Emenda Cons-
titucional nº 47/2005.

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DA SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, usando da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 96, de 30 de abril de 2003, publicada no
Diário Oficial de 02 subseqüente, e tendo em vista o que consta do
processo nº 23000.000132/2010-17, resolve:

Nº 75 - Conceder aposentadoria à servidora EDMARIA CARLOS
AIRES, matrícula nº 40237, ocupante do cargo de Agente Admi-
nistrativo, classe S, padrão III, do Quadro de Pessoal deste Mi-
nistério, fundamentada no art. 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005, acrescida da vantagem do art. 62-A da Lei nº 8.112/1990.

ANTONIO LEONEL DA SILVA CUNHA

Ministério da Educação
.

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 18 DE FEVEREIRO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, autarquia de re-
gime especial, no uso das atribuições conferidas pela Portaria Mi-
nisterial nº 003, de 09 de janeiro de 1984, publicada no DOU de 12
subseqüente, e tendo em vista o que consta do Processo nº
23062.000386/10-49, resolve:

Nº 68 - I - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais
a MARIA IZABEL GONÇALVES DE MORAIS, matrícula 391854,
ocupante do cargo Professor do Ensino Básico Técnico Tecnológico,
Classe D, Nível 401, do Quadro de Pessoal deste CEFET/MG, com
fundamento no artigo 6º § 5º da Emenda Constitucional 41/03.

II - Declarar vago o cargo acima referido

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, autarquia de re-
gime especial, no uso das atribuições conferidas pela Portaria Mi-
nisterial nº 003, de 09 de janeiro de 1984, publicada no DOU de 12
subseqüente, e tendo em vista o que consta do Processo nº
23062.0010097/09-14, resolve:

Nº 69 - I - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais
a RUTH SILVEIRA BORGES, matrícula 3911926, ocupante do cargo
Professor do Ensino Básico Técnico Tecnológico, Classe D, Nível
401, do Quadro de Pessoal deste CEFET/MG, com fundamento no
artigo 6º § 5º da Emenda Constitucional 41/03.

II - Declarar vago o cargo acima referido.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA Nº 36, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2010(*)

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEI-
ÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no
uso das atribuições conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº
6.316, de 20.12.2007, publicado no DOU de 21 subseqüente, re-
solve:

Art. 1º Instituir a Comissão Nacional responsável pela ela-
boração do Plano Nacional de Pós-Graduação - PNPG, relativo ao
período 2011-2020.

Art. 2º A Comissão será composta pelos seguintes mem-
bros:

a)Francisco César de Sá Barreto, que a presidirá;
b)Álvaro Toubes Prata - UFSC;
c)Abilio Afonso Baeta Neves - UFRGS;
d)Adalberto Luis Val - INPA;
e)Adalberto Ramon Vieyra - UFRJ;
f)Celso Pinto de Melo - UFPE;
g)José Fernandes de Lima - Secretaria de Estado da Edu-

cação de Sergipe;
h)Ricardo Gattass - UFRJ;
i)Anísio Brasileiro de Freitas Dourado - FOPROP;
j)Luis Alfredo Salomão - SAE/PR;
k)Cel. Celso Bueno da Fonseca - Ministério da Defesa;
l)Hugo Valadares Siqueira - ANPG;
m) Ronaldo Mota - MCT;
n) Carlos Alberto Aragão Carvalho Filho - CNPq/MCT;
o) Marilza Vieira Cunha Rudge - UNESP;
p) Vahan Agopyan - USP;
q) Euclides de Mesquita Neto - UNICAMP.
Art. 3º A Comissão Nacional contará com a colaboração de

uma Comissão Coordenadora e de uma Comissão de apoio técnico.
Art. 4º A Comissão Coordenadora será composta pelos se-

guintes membros:
a)Paulo Sérgio Lacerda Beirão- UFMG
b)Márcio Gomes Soares - UFMG
c)Ronaldo Antônio Neves Marques Barbosa - UFMG
d)Heliana Ribeiro de Mello - UFMG
e)Ricardo Santiago Gomez - UFMG
f)Ivan Domingues - UFMG
Art. 5º A Comissão de Apoio Técnico será composta pelos

seguintes membros:
a)Sérgio Oswaldo Carvalho de Avellar - CAPES
b)Maria de Amorim Coury - CAPES
c)Marta Elias Ribeiro de Oliveira - CAPES
d)Genoseinia Maria da Silva Martins - CAPES
e)Alexandre Marafon Favero - CAPES
f)Cássia Cristina Donato - CAPES
g)Maria Elisa Sousa e Silva - UFMG
h)Sandro Renato Dias- UFMG
Parágrafo Único. A Comissão deverá apresentar a proposta

do referido Plano até 30 de outubro de 2010.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor nesta data

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES

(*) Republicada por ter saído no DOU, de 11/02/2010, Seção 2,
página 7, com incorreção no original.


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-02-22T08:11:09-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




